RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DE L'EAU
POTABLE ET DE L'ASSAINISSEMENT DU SYNDICAT MIXTE D’EAU
ET D’ASSAINISSEMENT DU CAUX CENTRAL ETABLI AU ler
SEPTEMBRE 2017

Ce rapport, établi dans le cadre de la loi "BARNIER" du 2 Février 1995 et de son décret d'application du 6 Mai 1995,
a pour objet de présenter la gestion du service public de I'eau potable et de I'assainissement du syndicat mixte d’eau et
assainissement du Caux Central. Il est fait état de 1a situation au 31 décembre 2015.

Par arrété du préfet en date du 24 décembre 2012 et suite 4 une forte volonté des différentes structures, le syndicat
intercommunal d’eau et d’assainissement du Caux Central a été créé le 01 janvier 2013. 11 s’agit donc du quatriéme
[...]
= Communes collectées : Riville 112 branchements (CRA 2012)

Bassins : 3u

Auto surveillance : canal de mesure en sortie : Oui
Meétallerie : Caillebotis sur prétraitement état correct
Ouvrage de décantation : Oui

Vidange du prétraitement déportée & I’entrée du site (canalisation + prise)

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS

Lagune en limite de saturation (300 EH)

Zone d'infiltration en limite de capacité.

Canal de mesure non conforme selon les préconisations du SATESE.

Site peu accessible : aménagement d'un chemin d'acces pour évacuation des boues nécessaire. La vidange du
prétraitement déportée a I’entrée du site (canalisation + prise) ce qui est insuffisant pour une vidange compléte. Un
pompage direct dans I’ouvrage serait préférable.

Deuxiéme bassin peu profond, celui-ci est colonisé par des roseaux : augmenter la profondeur de ce bassin afin
d’empécher cette prolifération de roseaux. Le site est propice 2 cette intervention, possibilit¢ de remonter la canalisation
de transfert

TRAVAUX REALISES
2001 réhabilitation des bassins n°2 et 3
2010 : Curage du bassin N°1I :

Volume= 8§50 M3
Siccité = 5.4 %
Volume = 45.9 T de matiére séche

2016 : lancement étude diagnostique
2017 : lancement maitrise d’ceuvre des travaux

72



OUVRAGE : Lagune THIOUVILLE

Coordonnées GPS : N 49° 42’ 00.5”’

E 000°37° 10.5>

CARACTERISTIQUES - EQUIPEMENTS EXISTANTS

Récépissé d’épandage : 06/08/2010
Capacité :
o Initialement : 300 EH
o Selon critéres de dimensionnement actuels : 200 a 210 EH
s Cotes bassins : 3250 m2 (voir schéma)
o Charge actuelle : 146 EH
= Communes collectées : Thiouville , 54 branchements (CRA 2011)

Bassins : 3 u
Auto surveillance : canal de mesure en sortie Qui
Métallerie : Caillebotis sur prétraitement + garde-corps, Barriére métal.

Echelle anti-noyade sur bassin béché : oui

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS

Aire d’infiltration rapport SATESE 2008: Le second plateau de la zone d’infiltration n’est pas correctement alimenté.
Deux solutions peuvent étre envisagées : soit la mise en place d’une canalisation de liaison entre le premier étage
d’infiltration et le premier billon du second plateau, soit la mise en place d’une canalisation d’alimentation entre la sortie
du troisi¢me bassin et le second plateau. Ce choix aurait permis de séquencer I’alimentation des deux zones et ainsi éviter
la saturation et le colmatage de la premiére.

Canal de mesure non conforme selon les préconisations du SATESE.

Remontée de la bache dans le premier bassin (présence de bulle), défaut d’étanchéité.

TRAVAUX REALISES

2001 réhabilitation

2002 réhabilitation de la zone d'infiltration

2010 : renouvellement des caillebotis sur I’ouvrage de décantation
2010 : Curage du bassin N°1 :

Volume= 800 M3
Siccité = 4.65 %
Volume = 37.2 T de matiére séche



OUVRAGE : Step DOUDEVILLE

CARACTERISTIQUES — EQUIPEMENTS EXISTANTS

- Arrété préfectoral : 12/01/2007
Norme de rejet : MES :  20mg/l DCO:90 mg/l DBOS5:25mg/l NGL:20mg/l NTK:10 mg/l
- Récépissé d’épandage: 10/05/2007

- Capacité : 3700 EH,

- Création : 2009 reconstruction

- Constructeur Sade CGTH

- Exutoire : Zone d’infiltration — Fossé pluvial en trop plein de cette zone.
- Type: Boues activées — insufflation fines bulles.

- Charge actuelle : 2608 EH , 300m3/j temps sec, 1080 m3/j temps de pluie.

o Doudeville 958 Branchements (CRA 2012)
o Hameau de Bosc Malterre : ? branchements
o Harcanville 9 branchements (CRA 2012)

o TOTAL 967 branchements soit 2611 EH, soit 70.5% de sa charge.
- Bassin d’orage : OUI
- Fili¢re Boues : Table d’égouttage
- Silo: 1500 M3 (12 mois de stock)

2015 : Nouvel arrété de rejet de la station de Doudeville en raison des nombreuses difficultés d’exploitation et des nombreux
rejets au milieu naturel.

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS

Dégrilleur manuel :

Inefficace, il est impossible de dégriller correctement cet ouvrage de par sa conception. Ce dégrilleur est sous dimensionné aux
vues des volumes journaliers par temps de pluie, aucun point d’eau pour I'hygi¢ne de Iagent, risque de chute avéré.

11 est indispensable de repenser cet ouvrage.

Nombreux déversements du déversoir d’orage décennal en raison du colmatage de cette grille manuelle par temps de pluie.
Nous préconisons la disparition de cette grille manuelle, et I'installation en entrée du bassin tampon (déversoir d’orage) d’un
dégrilleur automatique : étude et chiffrage communiqué au syndicat.

Compte rendu de la réunion du 16/10/2012 (police de I’eau).
Obiet de la réunion : dysfonctionnement d'un dégrilleur manuel appartenant au réseau de collecte de la

station d'épuration de Doudeville.
Mise en demeure de la collectivité.

Bassin tampon :
- Envasement important de cet ouvrage car nous ne pouvons maintenir le pompage des eaux par temps de pluie. Trop de déchets

non retenus par la grille manuelle en amont arrivent au poste de relevage et bouchent les pompes.

Nous rencontrons des arréts d’alimentation en eaux brutes de la station. Nous préconisons, afin de pérenniser le pompage des eaux
usées, de mettre en place un dégrillage automatique en entrée de poste. Un dossier reprenant les aménagements conseillés a été
remis & la commune en 2009,

Nouveau projet communiqué en 2011 : dégrilleur automatique proposé en entrée de bassin tampon (voir problématique dégrilleur
manuel).

L’hiver, ce bassin est rarement vide, nous rencontrons un fort envasement ¢galement de cet ouvrage en fin de période hivernale
car les hydro-éjecteurs ne sont pas suffisamment efficace (mauvais dimensionnement — trés réguliérement bouchés).

Nous préconisons I’installation d’un ou plusieurs agitateur afin d’homogénéiser les eaux usées contenu dans ce bassin lorsque
celui-ci est sollicité, ceci permettra une meilleur vidange et diminuera son taux d’encrassement.

Zone d’infiltration :

Par temps de pluie, la zone d’infiltration est trés vite saturée, nous avons chaque hiver des débordements de cette zone.
Dégradation de la zone — court-circuit hydraulique nombreux, il est difficile de maitriser ces eaux lors des volumes par temps de
pluie (1000M3/J en hiver).

Une zone bien précise sur cette aire d’infiltration est fortement dégradée, nous conseillons I’isolement de celle-ci et I’abandon de
cette partie d’infiltration.

74



Suite & la réalisation de quelques aménagements, nous avons amélioré la maitrise de I’écoulement.

2013 : Alerte auprés de la police de I’eau en partenariat avec le syndicat en raison de ces fortes dégradations:

Réunion sur la station.
Nous avons demandé et proposé la modification des consignes d’alimentation de la zone d’infiltration afin de la préserver au
maximum.
L’idée principale est la suivante :
- Par temps sec (300M3/] moy), nous refoulons les eaux vers la zone d’infiltration.
- Par temps de pluie (> 500M3/J moy), arrét du poste de sortie et rejet au fossé pluviale (trop plein du poste de sortie &

creer).
2016 : by-pass de la zone d’infiltration en cas de temps de pluie — si Vol>500m3/j, alors arrét du pompage en sortie et sollicitation

du trop-plein du poste.

Boue : 2011

Problématique boue polluée au HAP-PCB : benzo-fluoranthéne, benzo-pyréne.

Le silo est plein, nous sommes obligé d’arréter les extractions ce qui provoque une augmentation du taux de boue dans nos
bassins.

Le rejet de la station s’en trouve dégrade.

Amené d’une centrifugeuse mobile afin d’épaissir les boues et prévoir I’envoi des boues en centre d’enfouissement - siccité
requise de 18% atteint.

Essai sur 10 jours concluant, en attente d’accord pour envisager la vidange de I’intégralité des boues du silo.

2 campagnes en 2012 : Mars et Novembre, envoi en centre d’enfouissement.

2013 : Résultat analyse boue correct, vidange silo & hauteur de 552 M3.
Vidange total du silo.

Contentieux :
2013 — début de la procédure judicaire en raison des difficultés rencontrées pour acheminer I'intégralité des eaux de la commune a

la station.
Expertise portant sur I’ouvrage de dégrillage manuel situé sur réseau en amont du bassin tampon.

TROP PLEIN RESEAU ASST :

Dégrilleur manuel sur réseau : trop plein OUI en cas de colmatage de la grille.

Bassin Tampon : Déversoir en téte de station, OUI bassin tampon est plein.

Ces deux déversoirs sont réguliérement sollicités chaque hiver, défaut de conception avéré en ce qui concerne le déversoir du
dégrilleur manuel.

Les temps de surverse sont comptabilisés, par contre le matériel installé ne permet pas I’estimation des volumes déversés.
Nous préconisons I’installation d’un matériel capable de s’adapter aux ouvrages existants permettant I’estimation des volumes.

Septembre 2016 : estimation des volumes déversés : OUI

TRAVAUX REALISES

2009 : reconstructions de la station

2009 : réalisation de deux trop pleins de la zone d’infiltration car par temps de pluie, les débits sont tels que cette zone est trés vite
saturée. Aucuns problémes par temps sec.

Janvier 2010 : automatisation des hydro-¢éjecteurs du bassin tampon (VEOLIA)

AVRIL 2010 : mise en place de la vanne motorisée sur la vidange du bassin tampon et de la vanne de sectionnement en entrée du
poste de relévement du bassin tampon, financé par la collectivité. Ces deux vannes nous permettrons d’intervenir en cas
d’envasement du poste.

JUIN 2010 : intervention des concepteurs pour la mise en place des sondes de pression (surverse dégrilleur manuel et surverse
Bassin tampon) avec rapatriement des données sur la station pour connaitre les temps de déversement des eaux vers le milieu
naturel

SEPTEMBRE 2010 : VEOLIA est intervenu pour sécuriser le dialogue entre le poste du bassin tampon et la station (ajout de carte
de télégestion).

~J
wh



Novembre 2010 ; VEOLIA modifie la commande des hydro-éjecteurs du bassin tampon : en cas de vidange de celui-ci, nous
autorisons la mise en marche des hydro seulement lorsque le niveau d’eau dans le bassin est compris entre 0.2 et 0.3 m. Cela
optimise le nettoyage du bassin (création d’une chasse hydraulique).

Novembre 2010 : VEOLIA est intervenu pour automatiser 1’ouverture et la fermeture de la vanne de vidange du bassin tampon.
Novembre 2010 : VEOQLIA est intervenu pour automatiser 1’ouverture et la fermeture de la vanne de vidange du bassin tampon :
fermeture de la vanne si le niveau du bassin tampon est > & 0.15 m et le temps de pompage de P1 OU P2 > 4 0.80 h (cela signifie

qu’il pleut). Quverture de la vanne si le niveau du poste est < 1m et le temps de pompage de P1 OU P2 < 0.80h (cela signifie que
le poste peut de nouveau absorber le débit temps sec, donc nous autorisons la vidange du BT).

76



OUVRAGE : Step ALLOUVILLE BELLEFOSSE

CARACTERISTIQUES - EQUIPEMENTS EXISTANTS

- Récépissé de Déclaration : 28/12/2004
Récépissé d’épandage : 21/01/2010

MES:Rm>50% DCO:CM<125mg/l DBOS5:CM <25mg/l NGL:Rm> 60 % NTK:5mg/l Pt:1
mg/l

- Capacité : 1200 EH. 180 m3/j nominale (temps sec)

- Charge environ : 1061 EH soit 88 % (2011 : 393 brchts soient)

- Année: 2006

- Constructeur : Wangner

- Type Boues activées

- Auto surveillance : canal de mesure en sortie

- Bassin tampon : fonctionnant par écreteur de débit pour débit > 25 m3/h

- Communes collectées :
o Allouville Bellefosse, 315 branchements (CRA 2016)
o Valliquerville 95 branchements (CRA 2012)
- Traitement : bonne qualité de traitement

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS

RESEAU Assainissement :
Eau claire parasite météorique présent en grande quantité, par temps de pluie nous rencontrons des dépassements du domaine
de traitement garantie de la station (Vol jour > 180 m3/j).

PRETRAITEMENT :

Actuellement, entre le dégrilleur et le dessableur/dégraisseur existe une fosse de tranquillisation qui se révele étre un véritable
piége a graisses. Malgré des curages réguliers, celle-ci se bouche de fagon aléatoire engendrant des débordements sur voirie. De
plus, le role d’un dessableur/dégraisseur est de séparer et de récupérer :

- Par flottation, les graisses et les huiles en dispersion dans les eaux usées

- Par sédimentation les matiéres minérales présentes dans I’effluent. Le prétraitement de ce fait ne recoit pas I’intégralité de la
pollution 2 traiter.

Afin d’éliminer ces déversements sur voirie et récupérer la totalité des graisses et sables provenant du réseau d’assainissement,
nous conseillons la suppression de cette fosse (cf. notre devis du 24/8/10)

Bassin tampon :

La vidange du bassin tampon n’est pas adapt¢ a la station, vidange trop violente d’un point de vue hydraulique du fait de la
présence d’une vanne tout ou rien.

Préconisation : installation d’une vanne de vidange avec retour de position afin de régler le taux d’ouverture et de restitution.
Pas d’équipement de mesure de débit en cas de surverse du bassin tampon — rejet lagune de finition.

Débitmétrie :

Pas de mesure du débit d’entrée malgré la présence du canal.
Nous préconisons 1’installation du transmetteur et de la sonde s’associant au canal en place.

¥ ¥}



TRAVAUX REALISES

2007 : Réparation de I’ Aeroflot (biche & dessableur dégraisseur)
2008 : Nouvelle Réparation de 1’ Aeroflot (biche a dessableur dégraisseur)
2009 : Réalisation et pose par ’exploitant d’un cdne de dégazage type « chapeau chinois » afin de favoriser le dégazage de
I’effluent et limiter les moussages. La mise en place de ce matériel s’est avérer parfaitement efficace
2012 : Renforcement des postes alimentant la station :

- Poste neuf : PR Route de Valliquerville sur la commune d’allouville Bellefosse (télégestion OUI)

- Poste neuf : PR Route d’Allouville sur la commune de Valliquerville (télégestion OUI).
2012 : Poste PR Valliquerville (commune Valliquerville) — dégradation du poste suite remontée de ’ouvrage chambre a vanne :
une remise en état s’impose, voir mail d’alerte et photo envoyées au syndicat. Travaux Réalisés.
2013 : réparation importante de la canalisation de transfert des lagunes de finition, bouchage a répétition en raison des
canalisations envahies de racines.

Sécurité et Optimisation:

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS : poste de refoulement.

Insuffisances Travaux a prévoir
POSTES de REFOULEMENT Installation de grilles anti-chutes dans tous les postes pour
En cas d’absence des grilles anti-chutes assurer la protection du travailleur,

Plaques PTT trés lourdes & manipuler — Mise en place d’un capot
de fermeture aluminium afin d’amoindrir la pénibilité
d’ouverture.

POSTES DE REFOULEMENT
En cas de présence de plaque PTT

78



3. SERVICE PUBLIC DE I’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

3.1. Les recettes :

2016 TOTAL
Recettes
collectivité | 126 446.79€
SPANC

3.1. La dette de la collectivité :

L'état de la dette au 01/01/2015 fait apparaitre les valeurs suivantes

2015 2016
Dette origine 350 000,00 € 125 000.00 €
Restant dii 250 101,30 € 122 916.67 €
Remboursement année 33 262,80 € 98 079.06 €
Profil d'extinction de la dette au ler janvier 2016
120000,00 = =
100000,00 —
. 80000,00 -
=
z
,E 60 000,00 D i Intérét
E m Capital
s
40 000,00
20 000,00
0,00 T -
> ,‘9'9'

Voici ’état des lieux des données sur le SPANC du Syndicat du Caux Central :

NOMBRE D’INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

ALLOUVILLE-BELLEFOSSE 190
ANCOURTEVILLE-SUR-

HERICOURT 67
ANVEVILLE 120
AUTRETOT 33
AUZEBOSC 65
BAONS-LE-COMTE 31
BERMONVILLE 43
BETTEVILLE 159
BEUZEVILLE-LA-GUERARD 73

79



BOIS-HIMONT
CARVILLE-LA-FOLLETIERE
CARVILLE-POT-DE-FER
CLEUVILLE
CLIPONVILLE
CROIX-MARE
ECALLES-ALIX
ECRETTEVILLE-LES-BAONS
ECTOT-LES-BAONS
ENVRONVILLE
FREVILLE-SAINT-MARTIN-
DE-L'IF
HARCANVILLE
HAUTOT-LE-VATOIS
HAUTOT-SAINT-SULPICE
HERICOURT-EN-CAUX
LA FOLLETIERE
MESNIL-PANNEVILLE
MONT DE L'IF
NORMANVILLE
RICARVILLE
RIVILLE
ROBERTOT
ROCQUEFORT
ROUTES
SAINT-CLAIR-SUR-LES-
MONTS
SAINTE-MARGUERITE-SUR-
FAUVILLE
SAINTE-MARIE-DES-CHAMPS
SAINT-PIERRE-LAVIS
SOMMESNIL
THIOUVILLE
TOUFFREVILLE-LA-
CORBELINE
VALLIQUERVILLE
VEAUVILLE-LES-BAONS

YVETOT

Total général

INSTALLATION REHABILITEE EN 2015

Allouville- Bellefosse : 2
NORMANVILLE : 2
SAINT PIERRE LAVIS : 1

80

38
152
28
91
53
60
211
73
53
34

72
175
136

o

72

35
269

42
137

24
21
17
30

65

37
56
91
45
76

176
223
43
27

3498



FACTURES TYPES 120 m3

81






SYNDICAT CAUX CENTRAL
SIMULATION D'UNE FACTURE D'EAU SUR LA COMMUNE D'HERICOURT